
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

      

  

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea finalizării proiectului „Asfaltarea străzilor Izvoarelor, Vâlcele și Zimbrului 

din spatele cartierului Împărat Traian -  Municipiul Botoșani”, Cod MySMIS 2014+ 150539 și 

a cheltuielilor estimate legate de acesta, în vederea asigurării funcționalității sale și a 

respectării prevederilor contractului de asistență financiară nerambursabilă în cadrul etapei a 

II-a de finanțare, după data de 31.12.2023, exclusiv din bugetul local al Beneficiarului UAT 

Municipiul Botoșani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea finalizării 

proiectului „Asfaltarea străzilor Izvoarelor, Vâlcele și Zimbrului din spatele cartierului Împărat 

Traian -  Municipiul Botoșani”, Cod MySMIS 2014+ 150539” și a cheltuielilor estimate legate de 

acesta, în vederea asigurării funcționalității sale și a respectării prevederilor contractului de asistență 

financiară nerambursabilă în cadrul etapei a II-a de finanțare, după data de 31.12.2023, exclusiv din 

bugetul local al Beneficiarului UAT Municipiul Botoșani,    

analizând raportul de specialitate comun al Serviciului Management Proiecte și Direcției 

Economice nr. INT 8965/ 04.12.2023, precum şi  rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Local,  

văzând dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 36/2023 privind stabilirea 

cadrului general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 

2014-2020, cu modificările și completările ulterioare,  

văzând adresa nr. 45232/OI/22.11.2023 privind transmiterea documentației necesare 

întocmirii actului adițional pentru prelungirea proiectului după data de 31.12.2023, transmisă de 

către Organismul Intermediar pentru Programul Operațional Regional POR 2014-2020 ADR Nord-

Est, 

în baza dispozițiilor art. III din Instrucțiunea Autorității de Management pentru Programul 

Operațional Regional 2014-2020 nr. 207/31.10.2023 privind acțiunile AM/OI de pregătire în 

vederea închiderii Programului Operațional Regional 2014-2020 și a dispozițiilor art. 4 și art.5 din 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 273 din 09 august 2021 pentru aprobarea 

proiectului „Construire imobil de locuințe sociale pe teritoriul SDL”, Cod MySMIS 2014+ 155363  

și a cheltuielilor legate de acest proiect, 

            în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. 7 lit. k) și m) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

            în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 

555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. 1 Se aprobă încheierea actului adițional nr. 1 la contractul de asistență financiară 

nerambursabilă nr. 7583/17.02.2022 încheiat între UAT Municipiul Botoșani și Ministerul 



 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în calitate de Autoritate de Management având ca 

obiect finalizarea proiectului „Asfaltarea străzilor Izvoarelor, Vâlcele și Zimbrului din spatele 

cartierului Împărat Traian - Municipiul Botoșani”, Cod MySMIS 2014+150539, asigurarea 

funcționalității sale și respectarea prevederilor contractului de asistență financiară nerambursabilă nr. 

7583/ 17.02.2022 în cadrul etapei a II-a de finanțare a obiectivului de investiții, cuprinsă între data 

de 01.01.2024 – 31.12.2024 și asigurată din bugetul local al UAT Municipiul Botoșani. 

Art. 2 Se aprobă alocarea din bugetul local al UAT Municipiul Botoșani a sumei de 350.000 

lei inclusiv TVA reprezentând cuantumul necesar pentru asigurarea finalizării și funcționalității 

proiectului „Asfaltarea străzilor Izvoarelor, Vâlcele și Zimbrului din spatele cartierului Împărat 

Traian - Municipiul Botoșani”, Cod MySMIS 2014+ 150539, în cadrul etapei a II-a de finanțare.  

Art. 3 Se mandatează Primarul Municipiului Botoșani, domnul Cosmin Ionuț Andrei, să 

semneze în numele și pe seama UAT Municipiul Botoșani actul adițional nr. 1 la contractul de 

asistență financiară nerambursabilă nr. 7583/17.02.2022 și a tuturor documentelor necesare în 

vederea finalizării acestuia în conformitate cu prevederile Instrucțiunii Autorității de Management 

pentru Programul Operațional Regional 2014-2020 nr. 207/31.10.2023 privind acțiunile AM/OI de 

pregătire în vederea închiderii Programului Operațional Regional 2014-2020 și să reprezinte UAT 

Municipiul Botoșani în relația cu Autoritatea Finanțatoare Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 

și Administrației. 

Art. 7 Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Management Proiecte, Direcția 

Economică și celelalte servicii ale aparatului de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri.           

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

               Consilier, Paul Octav                                             Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

 

 

 

                                                                

Botoșani, 06 decembrie 2023 

Nr. 550 

     

 

 

 

 

 

 
 


	550 HCL_ proiect nefinalizat_150539.doc
	HOTĂRÂRE


